
 

Posudek vedoucího práce 

Analýza prostředí vesnické školy 19. století na Českomoravské   

vysočině 

Daniela Měřičková 

Práce byla vytvořena na základě několika pramenů, které poskytly zdroje informací. Byla 

to především kronika školy v Krasoňově u Humpolce, která zahrnovala období od roku 

1825 do konce 1. světové války. Shromážděný materiál byl doplněn informacemi 

získanými rozhovorem  s kronikářem obce Krasoňov. Obecné informace o školství  v 

Českých zemích pocházejí z Muzea J.A. Komenského v Praze a z literatury, která byla 

doporučena konzultantem práce PhDr. Ivo Syřištěm, Ph.D. Sběr  materiálu byl velmi 

náročný, hlavně časově. Šlo například o přepis rukopisu Kroniky krasoňovské školy do 

elektronické podoby. Původně ručně psaná kronika má 360 stran. Práce obsahuje také 

vlastní výzkum, dotazníkovým šetřením, kde byly zjišťovány zásadní rozdíly mezi 

prostředím školy 19. století a současné školy. Průzkum byl proveden dotazníkem u 100 

žáků ZŠ Hálkova v Humpolci. 

Jazykový projev diplomové práce je velmi dobrý, někde se však projevují nevhodné 

formulace, pravděpodobně vzniklé přepisem archaického jazyka 19. století. Grafická 

úprava je na velmi dobré úrovni. Formální členění odborné práce bylo zachováno,  

přesto, že nejde o práci ryze výzkumnou, ale spíše kompilační. Tabulky a diagramy ve 

výzkumné části jsou provedeny velmi pečlivě, fotografie v přílohách jsou rovněž velmi 

zdařilé. 

Celkový dojem je velmi dobrý, jde originální  práci, která se dá, hlavně  svým obsahem, 

považovat za nadprůměrnou. Výsledky bude zcela jistě možno publikovat v některém z 

odborných časopisů. 

 

Práci doporučuji  úspěšnému obhájení 

 

V Praze dne 28.8.2014 

 

RNDr. Jan Řezníček, Ph.D. 



 

 


